Alc - 1/1

PROPOSIÇÃO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 19, DE 22 DE JULHO DE 2022.

Estabelece o piso salarial dos Agentes Comunitários
de Saúde e dos Agentes de Vigilância
Epidemiológica e altera Anexos da Lei
Complementar n.º 41, de 4 de abril de 2012.

 O Povo do Município de Cláudio, Estado de Minas Gerais, por seus representantes legais,
aprovou e segue para sanção do Poder Executivo a seguinte Proposição de Lei Complementar:

Art. 1°  Esta Lei Complementar estabelece o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e
dos Agentes de Vigilância Epidemiológica, e altera Anexos da Lei Complementar n.º 41, de 4 de abril de
2012.

Art. 2°  O vencimento base dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Vigilância
Epidemiológica será de R$ 2.424,00 (Dois mil, quatrocentos e vinte e quatro reais).

Art. 3°  Em face do piso salarial estabelecido no art. 2°, os Anexos 1 e 2 da Lei Complementar
n.º 41, de 2012, passam a vigorar com as redações dos Anexo de I e II desta Lei.

Art. 4°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de maio
de 2022.

Cláudio (MG), 22 de julho de 2022.

AGOSTINHO NONATO GOMES MARTINS
(Tim Maritaca)

Presidente

MARCOS PAULO TOSTES DUTRA QUIRINO
(MARCOS PAULO DUTRA)

1º Secretário